O orçamento do estado para o exercício de 2021, aprovado pela Lei 11.300/2021, 

de 27/01/2021, foi protocolado neste órgão em 29/01/2021, sob o nº 1.514-8/2021, 

compreendendo o Orçamento Fiscal e o da Seguridade Social. A referida Lei 

estimou a receita e fixou a despesa em R$ 22.114.077.808,00 (vinte e dois bilhões, 

cento e quatorze milhões, setenta e sete mil e oitocentos e oito reais), conforme 

demonstrado a seguir. 

TABELA 47 - DESPESA POR PODERES E ÓRGÃOS - ORÇAMENTO INICIAL 

DESPESA POR PODERES E ÓRGÃOS 
ORÇAMENTO 
2021 (R$) - (A) 

% DO 
ORÇAMENTO 

1. PODER LEGISLATIVO 979.995.808,00 4,43% 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 582.384.982,00 2,63%

[...]

Contas Anuais. Relatório de Acompanhamento nº 001/2022 – SECEX Contas de Controle Externo de 

Governo. 

4.2. RECEITAS 

4.2.1.RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

225. As receitas efetivamente realizadas pelo Governo do Estado no exercício de 2021 

totalizaram R$ 28.595.058.254,24 (vinte e oito bilhões quinhentos e noventa e cinco 

milhões cinquenta e oito mil duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro 

centavos), sendo que, deste valor, R$ 2.114.545.602,79 (dois bilhões cento e 

quatorze milhões quinhentos e quarenta e cinco mil e seiscentos e dois reais e 

ORÇAMENTO INICIAL 2021 R$

Poder Legislativo 979.995.808,00        

Poder Judiciário 1.712.636.663,00     

Ministério Público 542.006.842,00        

Defensoria Pública do Estado 171.670.034,00        

Poder Executivo 18.707.768.461,00

[...]

TABELA 52 - RECEITAS ESTIMADAS E REALIZADAS EM 2021 POR PODERES E ÓRGÃOS 

Fonte: Fiplan – Fip 729 e FIP 729M – Demonstrativo da Receita Orçada com a Arrecada – Repasses e Cotas. 

4.2.2.RENÚNCIA FISCAL 

228. Segundo a LDO/2021, a estimativa de renúncia de receita para o exercício de 2021 

foi de R$ 5.645.375.322,22 (cinco bilhões, seiscentos e quarenta e cinco milhões, 

trezentos e setenta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e vinte e dois 

centavos), representando o teto para as concessões ou ampliações dos incentivos 

ou benefícios fiscais em 2021. 

229. Ao consultar o FIP 729 – sistema Fiplan – Demonstrativo da Receita Orçada com a 

Arrecadada, verificou-se que a previsão da renúncia de receita para o exercício de 

2021 foi lançada no valor de R$ 4.872.890.223,00 (quatro bilhões, oitocentos e 

setenta e dois milhões, oitocentos e noventa mil, duzentos e vinte e três reais), valor 

27,70% inferior ao estabelecido na LDO 2021. 

Receita por Poderes e Órgãos
RECEITA ESTIMADA             

(A)

% ESTIMADA 

(A) /         

TOTAL

RECEITA ARRECADADA 

(B)

% 

ARRECADADA 

(B) / TOTAL

(B-A)

1 - PODER LEGISLATIVO 979.995.808,00 4,11% 941.169.417,54 3,95% -38.826.390,46

[...]

http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código NVK82.

230. Os valores registrados no FIP 215 – sistema Fiplan – de dezembro de 2021, 

referente as concessões ou ampliações dos incentivos ou benefícios fiscais 

decorrentes de renúncia de receita totalizaram o valor de R$ 9.503.887.113,14 

(nove bilhões, quinhentos e três milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, cento e 

treze reais e quatorze centavos), valor que excede tanto o estabelecido na LDO 

2021 como o valor previsto na LOA 2021 e mostra variação real 91,32% superior 

aos valores contabilizados de renúncia no exercício de 2020, a maior 

representatividade da receita tributária no período de 2015 a 2021, correspondendo